

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3391
16 मार्च, 2021 को उत्तर देने के लिए

फलों और सब्जियों का प्रसंस्करण

3391. श्री भोलानाथ 'बी.पी.सरोज:

क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में फलों और सब्जियों के भण्डारण और प्रसंस्करण के लिए चल रही योजनाओं का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने विशेष रूप से जौनपुर और वाराणसी जिले सहित उत्तर प्रदेश और देश के विभिन्न भागों में फूड पार्क और अन्य प्रसंस्करण इकाइयों के लिए सहायता दी है; और
- (ग) यदि हां, जो स्थान-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

(क) से (ग): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) वर्ष 2016-17 से 2019-20 की अवधि के लिए 6000 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र की समग्र वृद्धि और विकास के लिए केंद्रीय क्षेत्र अम्ब्रेला स्कीम-प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) को कार्यान्वित कर रहा है। इस अवधि को अब वित्त वर्ष 2020-21 तक बढ़ा दिया गया है। पीएमकेएसवाई की घटक स्कीमों के अंतर्गत एमओएफपीआई खाद्य प्रसंस्करण/परिरक्षण उद्योगों की स्थापना के लिए अनुदान सहायता के रूप में अधिकांशतः क्रेडिट लिंकड वित्तीय सहायता (पूँजीगत सब्सिडी) प्रदान करता है। पीएमकेएसवाई उत्तर प्रदेश राज्य सहित देश भर में मांग आधारित है और कार्यान्वित किया जा रहा है। मंत्रालय ने मेगा फूड पार्क की योजना के अंतर्गत कुल 39 मेगा फूड पार्क और खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमताओं के सृजन/विस्तार स्कीम के अंतर्गत सहायता के लिए कुल 294 खाद्य प्रसंस्करण यूनिटों को अनुमोदित किया है, जिनमें से 22 खाद्य प्रसंस्करण यूनिटें उत्तर प्रदेश में स्थित हैं। 3.74 करोड़ रुपये के अनुमोदित अनुदान के साथ एक इकाई वाराणसी जिले में स्थित है। उत्तर प्रदेश में अनुमोदित यूनिटों के साथ मेगा फूड पार्क और खाद्य प्रसंस्करण यूनिटों का राज्यवार वितरण **संलग्नक** में दिया गया है।

आत्म निर्भर भारत पहल के भाग के रूप में एमओएफपीआई 2020-21 से 2024-25 तक पांच वर्षों के दौरान क्रेडिट लिंकड सब्सिडी के माध्यम से 2 लाख सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों की स्थापना/उन्नयन के लिए वित्तीय, तकनीकी और व्यावसायिक सहायता प्रदान करने के लिए केंद्र प्रायोजित स्कीम-प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना को कार्यान्वित कर रहा है। इसमें से उत्तर प्रदेश को अगले पांच वर्षों के लिए 1731.60 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ कुल 37,826 यूनिटें आवंटित की गई हैं।

फलों और सब्जियों के प्रसंस्करण के संबंध में दिनांक 16.03.2021 को लोकसभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 3391 के उत्तर के भाग (क) से (ग) में उल्लिखित विवरण

मेगा फूड पार्क (एमएफपी) योजना और खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता (सीईएफपीपीसी) स्कीम के सृजन/विस्तार के तहत अनुमोदित परियोजनाओं का राज्यवार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	मेगा फूड पार्क की संख्या को मंजूरी दी	सीईएफपीपीसी योजना के तहत खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों की संख्या अनुमोदित नहीं
1.	आंध्र प्रदेश	3	4
2.	अरुणाचल प्रदेश	1	6
3.	असम	1	15
4.	बिहार	1	1
5.	छत्तीसगढ़	1	1
6.	गोवा	0	1
7.	गुजरात	2	27
8.	हरियाणा	2	15
9.	हिमाचल प्रदेश	1	20
10.	कर्नाटक	2	18
11.	केरल	2	12
12.	मध्य प्रदेश	2	9
13.	महाराष्ट्र	3	38
14.	मणिपुर	1	6
15.	मेघालय	1	2
16.	मिजोरम	1	2
17.	नागालैंड	1	4
18.	ओड़िशा	2	2
19.	पंजाब	3	8
20.	राजस्थान	1	12
21.	सिक्किम	0	1
22.	तमिलनाडु	1	22
23.	तेलंगाना	2	2
24.	त्रिपुरा	1	5
25.	उत्तर प्रदेश	0	22
26.	उत्तराखंड	2	10
27.	पश्चिम बंगाल	1	8
28.	दादर नगर हवेली और दमन एवं दीव	0	1
29.	जम्मू-कश्मीर	1	20
	कुल	39	294

उत्तर प्रदेश राज्य में खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता स्कीम के सृजन/विस्तार के तहत अनुमोदित खाद्य प्रसंस्करण यूनिटें

(करोड़ रुपए)

क्र.सं.	आवेदक का नाम	जिला	अनुमोदन की तिथि	परियोजना लागत	स्वीकृत अनुदान	स्थिति
1	मेसर्स सी.पी. मिल्क एंड फूड प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	लखनऊ	13.04.2018	26.67	4.32	पूरी हो चुकी
2	मेसर्स शिवशरित फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	अलीगढ़	13.04.2018	19.14	5.00	पूरी हो चुकी
3	मेसर्स बीकानेरवाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	गौतमबुद्ध नगर	13.04.2018	67.92	5.00	आंशिक पूरी हो चुकी
4	मेसर्स मेहरोत्रा उपभोक्ता उत्पाद	गौतमबुद्ध नगर	13.04.2018	23.77	5.00	कार्यान्वयाधीन
5	मेसर्स एवायुक्ता डेयरी प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	गाजियाबाद	13.04.2018	17.01	5.00	कार्यान्वयाधीन
6	मेसर्स ऑर्गेनिक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	बाराबंकी	13.04.2018	55.13	4.80	पूरी हो चुकी
7	मेसर्स भगवती फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	कानपुर	13.04.2018	16.67	5.00	पूरी हो चुकी
8	मेसर्स मांवेष्णों कंज्यूमर प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	गौतमबुद्ध नगर	13.04.2018	18.33	5.00	कार्यान्वयाधीन
9	मेसर्स अजंता राज प्रोटीन्स लिमिटेड	आगरा	13.04.2018	7.06	1.98	कार्यान्वयाधीन
10	मेसर्स केदारनाथ इंडस्ट्रीज	हरदोई	13.04.2018	4.97	1.64	कार्यान्वयाधीन
11	मेसर्स क्रेजी बेकरी उद्योग	गोरखपुर	14.09.2018	12.90	4.12	कार्यान्वयाधीन
12	मेसर्स आईएलईएक्स इंफ्रास्ट्रक्चर एलएलपी	गौतमबुद्ध नगर	14.09.2018	20.07	4.65	आंशिक पूरी हो चुकी
13	मेसर्स क्जीन्स आर्शिवाद	अमरोहा	14.09.2018	15.78	5.00	कार्यान्वयाधीन
14	मेसर्स राजा उद्योग प्राइवेट लिमिटेड	वाराणसी	22.08.2019	23.55	5.00	कार्यान्वयाधीन
15	मेसर्स सीआरडी फूड्स (यूनिट-4: लुगदी का रस और प्यूरी)	मथुरा	22.08.2019	10.49	3.57	कार्यान्वयाधीन
16	मेसर्स सीआरडी फूड्स (यूनिट-5: दूध और दुग्ध उत्पाद)	मथुरा	22.08.2019	10.32	3.48	कार्यान्वयाधीन
17	मेसर्स एसएस अंकित फ्रोजन फ्रूट्स एंड सब्जियां	जालौन	02.12.2019	12.54	4.93	कार्यान्वयाधीन
18	मेसर्स सीआरडी फूड्स (यूनिट-2)	मथुरा	01.01.2020	3.55	1.22	कार्यान्वयाधीन
19	मेसर्स सीआरडी फूड्स (यूनिट-1)	मथुरा	22.12.2020	4.79	1.62	कार्यान्वयाधीन
20	मेसर्स सीआरडी फूड्स (यूनिट-3)	मथुरा	23.12.2020	7.67	2.64	कार्यान्वयाधीन
21	मेसर्स श्री तिरुपति बालाजी इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	वाराणसी	13.03.2020	18.75	3.74	कार्यान्वयाधीन
22	मेसर्स वीटा डे इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	बाराबंकी	13.03.2020	19.37	4.66	कार्यान्वयाधीन